
 

 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale  

n. 230 del 10/08/2021 
 

 

A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: ART. 24 DEL “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI 

BENEFICI FINANZIARI, VANTAGGI ECONOMICI E PATROCINIO AD 

ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI”. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE TIPO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

FINANZIARI O VANTAGGI ECONOMICI IN CONTO MESSA A 

DISPOSIZIONE DI BENI E/O SERVIZI 

 
Vista la proposta dell’Assessore allo Sport prof. Mariano Scotton. 

 

 

Richiamato l’art. 24, comma 1, del “Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi 

economici e patrocinio ad enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 

dell’11.02.2016 e da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 26.11.2020: 

 

“Il Comune di Bassano del Grappa può avvalersi dei soggetti di cui al precedente articolo 18) per l’organizzazione, 

totale o parziale, di manifestazioni o iniziative che rispondano ai principi fondamentali di cui al Titolo I, previa 

specifica convenzione, nella quale sarà anche determinato l’importo che l’Amministrazione comunale riconosce, 

quale contributo a totale o a parziale copertura delle spese effettivamente sostenute dagli organizzatori, nonché altri 

eventuali vantaggi economici. Le modalità di erogazione del contributo o di altri vantaggi economici vengono 

stabilite dalla convenzione. L’erogazione del contributo avviene sulla base di un dettagliato rendiconto e relazione 

indicante il raggiungimento delle finalità e obiettivi per i quali è stato stabilito il contributo con allegata copia della 

documentazione delle spese sostenute”. 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Regolamento, il beneficio finanziario consiste nell’erogazione di una somma di 

denaro, previa assunzione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo del bilancio comunale, vincolata alla 

realizzazione di specifiche attività o iniziativa; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Regolamento, il vantaggio economico consiste nella concessione gratuita o a 

prezzo ridotto di beni e servizi comunali, incluse anche le prestazioni professionali di dipendenti comunali; 

- un vantaggio economico può anche configurasi quale messa a disposizione di beni e servizi forniti dalla società 

partecipata SIS s.r.l. nell’ambito del “Contratto per affidamento servizi strumentali per il supporto logistico e tecnico 

alle manifestazioni/eventi organizzate dall’amministrazione comunale” (D.G.C. n.42 dell’1/03/2016 – Det. N. 504 del 

13/04/2016 – prot. N. 27114/16 del 21/04/2016 – Det. 329/2019 del 27/02/2019) – c.d. “squadra manifestazioni”, a 

titolo gratuito e con oneri di spesa a carico cel Comune a gravare sull’impegno di spesa annuale dedicato assunto da 

ciascuna Area di riferimento  

 

 

 

Considerato che l’esperienza pratica di attuazione dell’art. 24 e le casistiche affrontate dall’Ufficio Sport hanno 

suggerito l’opportunità di approntare una convenzione tipo, da estendere anche alle altre Aree del Comune 

potenzialmente interessate dall’applicazione della suddetta norma del Regolamento, nella quale regolare gli obblighi 

del Soggetto proponente e organizzatore (soggetti di cui all’art. 18 del predetto Regolamento) e gli obblighi del 

Comune con puntuale definizione del beneficio finanziario o vantaggio economico attribuito; 

 

Ritenuto di approvare la bozza di “Convenzione tipo per l’organizzazione di manifestazioni o iniziative ai sensi 

dell’art. 24 del  Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad 

enti pubblici e soggetti privati”, predisposta dall’Ufficio Sport, che si allega sub A) quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 



 

Ritenuto di demandare ai Dirigenti delle singole Aree competenti la gestione, volta per volta, dei procedimenti 

relativi alle singole convenzioni, in base alle proposte pervenute, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento, anche a fronte 

di puntuali atti di indirizzo politico dell’Amministrazione comunale sulle singole manifestazioni o iniziative, e la 

sottoscrizione delle stesse convenzioni; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2021-2022-2023; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023"; 

 

D E L I B E R A 

 

 di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e formano parte 

integrante della presente deliberazione; 

 di approvare la bozza di “Convenzione tipo per l’organizzazione di manifestazioni o iniziative ai sensi dell’art. 

24 del  Regolamento Comunale per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio ad 

enti pubblici e soggetti privati”, predisposta dall’Ufficio Sport, che si allega sub A) quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 di demandare ai Dirigenti delle singole Aree competenti la gestione, volta per volta, dei procedimenti relativi 

alle singole convenzioni, in base alle proposte pervenute ai sensi dell’art. 24 del Regolamento, anche a fronte 

di puntuali atti di indirizzo politico dell’Amministrazione comunale, e la sottoscrizione delle stesse 

convenzioni; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, allo scopo di rendere immediatamente operativo il nuovo schema tipo di convenzione. 

 

 

 

 



 

Elenco degli allegati: 

 

Nome allegato Impronta SHA-256 
  

 


